
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 43 del 29/03/2022 BOLOGNA

Proposta: PPG/2022/40 del 21/03/2022

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLA CONSULTA REGIONALE DEGLI
STUDENTI ISTITUITA CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE N. 13/2008, AI SENSI DELLA L.R. N. 15/2007 E SS.MM.II -

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: STEFANO BONACCINI in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

BERGAMINI FRANCESCA espresso in data 28/03/2022

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

DIAZZI MORENA espresso in data 28/03/2022

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA SCUOLA, UNIVERSITA', RICERCA, AGENDA DIGITALE

Approvazione Assessore: SALOMONI PAOLA

Francesca BergaminiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL PRESIDENTE

Vista  la  Legge  regionale  27  luglio  2007,  n.  15  e
ss.mm.ii. recante "Sistema regionale integrato di interventi
e servizi per il diritto allo studio universitario e l’alta
formazione" e in particolare l’art. 6 laddove ai commi 1 e 2
istituisce la Consulta regionale degli studenti (di seguito
Consulta) e prevede che la stessa, nominata dal Presidente
della Regione, sia composta da ventuno membri designati, fra
i  propri  componenti,  dai  Consigli  studenteschi  delle
Università  e  dagli  equivalenti  organi  di  rappresentanza
studentesca degli altri Istituti di grado universitario;

Dato atto che con proprio decreto n. 13 del 23 gennaio
2008, in attuazione di quanto previsto dalla Legge regionale
sopra citata, è stata costituita la Consulta e che con propri
successivi decreti ne è stata aggiornata la composizione;

Dato  atto  altresì  che  la  Consulta  risulta  ad  oggi
costituita dai componenti di cui al proprio decreto n. 27 del
17 marzo 2022;

Considerato che, ai sensi dell’art. 6, comma 3, della
citata Legge regionale n. 15/2007 e ss.mm.ii., i membri della
Consulta durano in carica due anni, decadono qualora venga
meno il requisito dell’appartenenza a uno degli organismi
designanti e possono essere rinnovati una sola volta;

Acquisita agli atti del Servizio “Programmazione delle
Politiche  dell’Istruzione,  della  Formazione,  del  Lavoro  e
della  Conoscenza”  con  Prot.  18/03/2022.0277624  la  nota
dell’Università di Parma con la quale si è comunicata la
sostituzione di Stefano Sala ed Emanuele Ugolotti con i neo
designati  da  parte  del  Consiglio  degli  studenti  in  data
16/03/2022, Annachiara Galli e Lisa Baracchi;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  in  tal  senso
alla modifica della composizione della sopracitata Consulta;

Dato atto dei pareri allegati;

D E C R E T A

1. di  modificare,  alla  luce  di  quanto  esposto  in  parte
narrativa  e  qui  integralmente  riportato,  in  attuazione
dell’art. 6, comma 3 della Legge regionale 27 luglio 2007
n.  15  e  ss.mm.ii.,  la  composizione  della  Consulta
regionale degli studenti, come da proprio ultimo decreto
n. 27 del 17/03/2022, che risulta quindi così composta:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Per l’Università di Bologna - Alma Mater Studiorum:

Filippo Cappiello

Niccolò Gambacorta

Andrea Giua

Francesco Martinelli

Gianluca Sala

Lorenzo Savini (in rappresentanza dei Poli della 
Romagna)

Paolo Scurti

Per l’Università di Modena e Reggio-Emilia:

Lucia Maggipinto  

Riccardo Martino 

Jamal Hussein

Per l’Università di Parma:

Claudia Greco

Cosma Krizia Loparco 

Annachiara Galli 

Lisa Baracchi 

Per l’Università di Ferrara:

Martina Greco

Virginia Mancarella 

Caterina Teseo

Per il Politecnico di Milano, sede di Piacenza:

 Syed Junaid Shabeer

Per l’Università Cattolica di Milano, sede di Piacenza:

Lucia Maggi

Per gli altri Istituti di grado universitario con sede in
Emilia-Romagna:

Silvia Torri 

Denise Duina

pagina 3 di 6



2. di dare atto che i componenti nominati con il presente atto
svolgeranno le funzioni relative alla carica dal giorno
successivo all’adozione del presente decreto;

3. di dare altresì atto che ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art.
6  della  Legge  regionale  n.  15/2007  e  ss.mm.ii.,  ai
componenti della Consulta viene attribuito un gettone di
presenza  il  cui  importo  è  stato  determinato  con
deliberazione della Giunta regionale n. 141/2008;

4. di  stabilire  che  del  presente  provvedimento  verrà  data
comunicazione ai soggetti interessati;

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico.

Stefano Bonaccini

pagina 4 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2022/40

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta PPG/2022/40

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 6


